

Continuação do Balanço da Cia Agro Pastoral do Rio Tiraximim: reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. Os ativos decorrentes de empréstimos a terceiros foram atualizados monetariamente pela variação da TJLP mais juros de 6% ao ano. Os créditos de acionistas foram atualizados monetariamente pela variação da TJLP mais juros de 0,5% ao mês. **3.8.Fornecedores-CPC 12.** Os fornecedores representam as compras a prazo efetuadas pela empresa. Atendendo ao princípio da relevância contábil, os fornecedores que possuam exigibilidade dentro de até 12 meses foram considerados isentos de despesas de juros. **3.9.Obrigações Fiscais-Tributos sobre a Receita Bruta.** A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é apurado pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para as bases que excederem R\$ 240 mil no período de 12 meses, enquanto que a contribuição social é apurada pela alíquota de 9%. As receitas tributáveis foram reconhecidas pelo regime de competência. A empresa adota o regime de tributação do Lucro Real Anual e calcula as alíquotas de 15% e 9% sobre a receita bruta mensal ou o balancete de suspensão ou redução, de acordo com o que for vantajoso para a empresa. Os valores recolhidos antecipadamente são considerados como antecipação de imposto, e no final do exercício será feita o ajuste anual comparando o imposto efetivamente devido sobre o lucro com o imposto recolhido durante o exercício. As receitas de vendas e de serviços estão sujeitas à tributação pelo Programa de Integração Social-PIS e Contribuição para Financiamento da Seguridade Social-Cofins na modalidade não-cumulativa para as receitas auferidas, às alíquotas de 1,65% e 7,6% respectivamente. Os passivos decorrentes de obrigações fiscais e sociais parceladas foram atualizados com juros da taxa Selic e multas de mora. **3.10.Obrigações Trabalhistas e Sociais.** A empresa remunera mensalmente seus funcionários e diretores, e provisiona os valores relativos às férias, 13º salário, licença remunerada, e demais encargos, conforme previsto nos códigos legais e trabalhistas vigentes no País. **3.11.Adiantamento de Clientes.** Os adiantamentos de clientes representam recebimentos antecipados à venda de mercadorias ou prestação de serviço e que representam uma obrigação de entregar a mercadoria pela empresa. Caso contrário, tais obrigações se convertem em débitos financeiros a serem ressarcidos pela empresa. **3.12.Receitas CPC 30.** A receita de vendas da empresa é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a empresa e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. **3.13.Receitas e Despesas Financeiras** As receitas financeiras abrangem as receitas de juros sobre fundos, de adiantamentos concedidos e de recebimento de juros decorrente de vendas à prazo.A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos.

4. Disponibilidades			7. Imobilizado								
31.12.2015			31.12.2014			31.12.2015			31.12.2014		
Caixa geral – Conta 110101	1.032	937	Bens Imóveis – Conta 120301			31.12.2015			31.12.2014		
Caixa Geral	1.032	937	Composição dos Saldos			Taxas Médias Anuais Depreciação	Custo Histórico	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido	
Bancos com Movimento – Conta 110102	2.639	248	Terras	0%	453.797	-	-	453.797	453.797		
Banco HSBC Brasil	2.639	-	Glebas	0%	198.459	-	-	198.459	694.608		
Banco Bradesco S/A/c15320-6	-	248	Construções civis	4%	3.438.664	(922.319)	-	2.516.345	2.653.891		
Total das Disponibilidades	3.671	1.185	Obras de Infraestrutura	10%	-	-	-	-	706.291		
5. Outros Créditos	31.12.2015	31.12.2014	Fazenda Moju	4%	7.500.000	(300.000)	-	7.200.000	7.500.000		
Créditos com Funcionários-conta110301			Culturas	10%	-	-	-	-	3.441		
Adiantamento de Férias	-	359	Pastagens	10%	5.000.000	(1.999.994)	-	3.000.006	3.500.006		
Tributos a Compensar – 110302	48.408	-	Total		16.590.920	(3.222.313)		13.368.607	15.512.034		
Pis a Recuperar	8.621	-	Bens Móveis – Conta 120302	31.12.2015			31.12.2014				
Cofins a Recuperar	39.709	-	Composição dos Saldos			Taxas Médias Anuais Depreciação	Custo Histórico	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido	
IRPJ a Compensar	78	-	Móveis e Utensílios	10%	37.318	(32.564)	-	4.754	7.173		
Total dos Créditos	48.408	359	Equipamentos de Telecomunicação	10%	-	-	-	-	520		
6. Realizável a Longo Prazo	31.12.2015	31.12.2014	Computadores e Periféricos	20%	17.575	(16.645)	-	930	4.445		
Crédito com Terceiros – Conta 120104	13.640.477	1.970.402	Instalações Pecúárias	10%	-	-	-	-	1.800.406		
Concretudo Construções Ltda	13.640.477	1.970.402	Total		54.893	(49.209)		5.684	1.812.544		
Depósitos Judiciais – Conta 120108	69.637	69.637	Semoventes – Conta 120305	31.12.2015			31.12.2014				
INSS- Autônomos	54.821	54.821	Composição dos Saldos			Taxas Médias Anuais Depreciação	Custo Histórico	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido	
Depósitos Trabalhistas	14.816	14.816	Animais para Reprodução	10%	2.147.018	(1.851.950)	-	295.068	16.360		
Total do Realizável a longo Prazo	13.710.114	2.040.039	Animais para Trabalho	10%	85.000	(77.140)	-	7.860	1.019.065		
9. Empréstimos e Financiamentos	31.12.2015	31.12.2014	Total		2.232.018	(1.929.090)		302.928	1.035.425		
Empréstimos e Financiamentos Bancários – Conta 210101	-	10.741	8. Intangível	31.12.2015			31.12.2014				
Banco HSBC Brasil	-	10.741	Softwares – conta 120401			31.12.2015			31.12.2014		
Empréstimos e Financiamentos Bancários – Conta 210101	261	-	Composição dos Saldos			Taxas Médias Anuais Depreciação	Custo Histórico	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido	
Banco Bradesco S/A	261	-	Softwares		19.342	(3.868)	-	15.474	19.342		
10. Fornecedores	31.12.2015	31.12.2014	Total		19.342	(3.868)		15.474	19.342		
Fornecedores Nacionais – conta 210201	15.109	52.485	19. Capital Social	2015			2014				
Diversos	15.109	52.485	Tipo de Ações			Quantidade	% Total	Quantidade	%Total		
11. Obrigações Fiscais e Sociais	31.12.2015	31.12.2014	Ordinárias		71.043.084	77,68%		6.161.712	23,18%		
Obrigações fiscais - conta 210301	102.427	66.080	Total de ações ordinárias		71.043.084	77,68%		6.161.712	23,18%		
PIS a recolher	8.785	-	Preferenciais								
COFINS a recolher	40.465	-	Classe A		12.598.958	13,77%		12.598.958	47,40%		
IRRF a recolher	253	310	Classe B		2.319.593	2,54%		2.319.593	8,73%		
Parcelamento Lei 11.941/2009 – ITR	33.601	30.224	Classe C		5.498.072	6,01%		5.498.072	20,69%		
INSS – Parcelamento	-	5.862	Total de ações preferenciais		20.416.623	22,32%		20.416.623	76,82%		
Parcelamento Lei 12.996/2014	19.323	29.684	Total		91.459.707	99,99%		26.578.335	100,00%		
Obrigações sociais - conta 210302	22.274	26.905	20. Receitas	31.12.2015	31.12.2014	22. Custos		31.12.2015	31.12.2014		
INSS a recolher	459	2.324	Receita com Ativos Biológicos-Conta 310101	6.000.000	-	Custos Diretos – Conta 420101		(455.333)	-		
FGTS a recolher	15.904	18.767	Vacas Nelore	802.500	-	Bovinos		(455.333)	-		
Contribuição Sindical a recolher	5.911	5.814	Vacas Mestiças	5.197.500	-	18. Provisão para Contingências		31.12.2015	31.12.2014		
Total das obrigações fiscais e sociais	124.701	92.985	21. Deduções da receita bruta	31.12.2015	31.12.2014	Provisões		54.821	54.821		
12. Obrigações trabalhistas	31.12.2015	31.12.2014	Impostos Receita Bruta conta320201	(555.000)	-	Trabalhistas		54.821	54.821		
Obrigações com Pessoal-Conta 210402	4.067	14.943	Pis	(99.000)	-	INSS-Diretores		54.821	54.821		
Salários a pagar	2.732	6.331	Cofins	(456.000)	-	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
13º salário a pagar	-	3.637	23. Despesas Administrativas	31.12.2015	31.12.2014	Ganho da Alienação de imobilização – conta 440101		1.321.120	563.955		
Férias a pagar	1.335	4.975	Despesas Gerais Adm. 4302	(2.019.217)	(2.104.633)	Receita na Alienação do Imobilizado		5.340.000	635.200		
13. Outras Obrigações	31.12.2015	31.12.2014	Despesas com Pessoal	(99.475)	(185.129)	(-) Custo na Alienação do Imobilizado		(4.018.880)	(71.245)		
Contas a pagar diversas-Conta 210501	1.384.000	1.242.857	Serviços Terceirizados	(175.505)	(136.969)	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
Adm do Brasil Ltda	1.384.000	1.242.857	Despesas Tributárias	(64.477)	(19.128)	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
14. Créditos Diversos	31.12.2015	31.12.2014	Despesas Gerais	(1.679.760)	(1.763.407)	Ganho da Alienação de imobilização – conta 440101		1.321.120	563.955		
Créditos de Terceiros-Conta 210701	2.323.107	-	24. Resultado Financeiro	31.12.2015	31.12.2014	Receita na Alienação do Imobilizado		5.340.000	635.200		
Carlos Eduardo Champlony	2.323.107	-	Receitas Financeiras–conta 430301	1.386.271	517	(-) Custo na Alienação do Imobilizado		(4.018.880)	(71.245)		
15. Créditos de acionistas	31.12.2015	31.12.2014	Descontos Obtidos	483	515	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
Diversos-Conta 220401	-	1.686.098	Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.681	2	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
Jarbas Guimarães Junior	-	1.467.540	Juros Ativos	1.384.107	-	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
Murici Agropecuária S/A	-	218.558	Despesas Financeiras–conta 430302	(906.972)	(1.525.198)	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
16. Créditos de Terceiros	31.12.2015	31.12.2014	Juros Passivos	(898.209)	(1.521.931)	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
Diversos-Conta 220402	-	58.444	Despesas Bancárias	(7.196)	(3.267)	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
SATMA S/A	-	58.444	IOF	(1.567)	-	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
17. Obrigações fiscais e sociais	31.12.2015	31.12.2014	Resultado Financeiro Líquido	479.299	(1.524.681)	25. Outras Receitas		31.12.2015	31.12.2014		
Obrigações Fiscais-Conta 220501	691.921	722.703									
Parcelamento Lei 11.941/2009 ITR	232.406	239.272									
Parcelamento Lei 12.996/2014	459.515	483.431									